
Decizia nr. 56/187 din 04 noiembrie 2019 

 

1 din 1 

 

CONSILIUL  

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE  

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71  

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

DECIZIA nr. 56/187 
din 04 noiembrie 2019 

 

Cu privire la modificarea Anexei nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu  

privire la clasificarea furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova 

 

Prin Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu privire la clasificarea furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova a fost aprobată clasificarea furnizorilor de 

servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova în conformitate cu criteriilor de clasificare 

ce rezultă din art. 1 al Codului serviciilor media audiovizuale. 

La fel, prin deciziile nr. 51/165 din 17 octombrie 2019 și nr. 56/185 din 04 noiembrie 2019, 

la solicitarea furnizorilor de servicii media audiovizuale au fost reperfectate licențele de emisie ale 

posturilor de televiziune „Canal 2” și „Prime”, prin modificarea sistemului de transmisiune.  
În aceste condiții, Anexa nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 urmează a fi adusă 

în concordanță cu deciziile nr. 51/165 din 17 octombrie 2019 și nr. 56/185 din 04 noiembrie 2019. 
 

Ținând cont de cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 1, 4 alin. (13) și 75 alin. (3) 

și (6) din Codul serviciilor media audiovizuale nr. 174 din 08.11.2018, ale art. 7 și 76 din Legea 

nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la actele normative, Consiliul Audiovizualului  

 

DECIDE: 
 

1. A modifica Anexa nr. 1 la Decizia nr. 37/119 din 20 august 2019 – Cu privire la 

clasificarea furnizorilor de servicii media aflați în jurisdicția Republicii Moldova, după cum 

urmează: 

- pozițiile nr. 14 și 37 din Tabelul nr. 2 Clasificarea furnizorilor de servicii media 

audiovizuale (posturile TV), vor avea următorul cuprins:  

 
14 „Telestar 

Media” SRL 

CANAL 

2 

53 2787380,00  0,993788864 național Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/Multiplexul A 

regional 

regional 

37 „General 

Media Group 

Corp” SRL 

Prime 54 2787380,00  0,993788864 național Prin rețelele 

distribuitorilor de 

servicii/ Multiplexul A 

/Satelit. 

regional 

regional 

 

(PRO – (6) – D. VICOL, T. BURAGA, A. COZMA, C. MIHALACHE, Iu. ROȘCA și L. 

VIZIRU). 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcția licențiere și autorizare,  

Direcția control și digitalizare și Direcția juridică și reglementări.  

3. Prezenta decizie va fi remisă furnizorilor de servicii media vizați în textul acesteia.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și va fi publicată și pe pagina web a Consiliului Audiovizualului. 

 
PREŞEDINTE       Dragoș VICOL 

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/

